biens immobiliers). Ces actifs sont inscrits dans l’état de la situation financière consolidée soit en immobilisations corporelles, soit en actifs financiers,
s’agissant d’actifs (matériel roulant) traités selon la norme IFRIC 12 « Accords de concession de services ».

La valeur nette comptable de ces actifs se répartit comme suit par nature :

Au 31 décembre 2016, les paiements minimums futurs au titre de ce type de contrat se répartissent comme suit :

VII.13.8. LIGNES DE CRÉDIT NON UTILISÉES

Les lignes de crédit non utilisées s’élèvent à 609 millions d’euros au 31 décembre 2016 et se répartissent comme suit :

590 millions de lignes de crédit non utilisées sont assorties de covenants financiers ; ces covenants sont respectés à chaque échéance.

VII.13.9. COVENANTS

La documentation juridique des deux facilités de crédit (prêt à terme de 500 millions d’euros et ouverture de crédit de 700 millions d’euros, voir note VII.3.2)
comporte un covenant financier, c’est-à-dire un engagement de respecter un ratio de couverture, dont le non-respect pourrait entraîner l’exigibilité anticipée
des financements considérés. Le ratio à respecter, sur une base semestrielle, est le rapport entre l’endettement financier net ajusté et l’EBITDA ajusté.

Ce covenant est respecté au 31 décembre 2016.

Taux fixe   178,5   284,1
Taux variable   731,4   737,5
DETTES FINANCIÈRES NON COURANTES ET COURANTES   909,9   1 021,6

31 DÉCEMBRE 2015(en millions d’euros)

Matériels roulants et autres matériels de transport   148,7   165,4
Autres immobilisations corporelles nettes   17,8   16,0
TOTAL   166,5   181,4

31 DÉCEMBRE 2015(en millions d’euros) 31 DÉCEMBRE 2016

31 DÉCEMBRE 2016

(en millions d’euros)

Facilité de crédit de 700 millions d'euros (voir note VII.3.2)   550,0   -   -   550,0   -
Autres lignes de crédit   59,0   -   59,0   -   -
TOTAL   609,0   -   59,0   550,0   -

< 1 AN > 1 AN ET
< 3 ANS

> 3 ANS ET
< 5 ANS

> 5 ANS

(en millions d’euros) LOCATION FINANCEMENT

2017   46,0
2018-2019   57,8
2020-2021   25,4
2022 et années suivantes   54,5
TOTAL MINIMUM DES PAIEMENTS FUTURS   183,7
Intérêts   (22,3)